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BAKGRUND 
Under de senaste åren har det skett en kraftig inflyttning till Värmdö. Många tidigare fritidshus-
områden har successivt omvandlats till områden med en allt högre permanentningsgrad. Då fler 
unga människor väljer att bosätta sig i dessa områden ökar behovet av barnomsorg och skola. 
Även många äldre bosätter sig permanent i sina fritidshus vilket innebär att behovet av äldre-
omsorg på sikt ökar. Permanentbosättningen innebär också att vattenuttaget och belastningen på 
avloppsanläggningar och recipienter ökar liksom trafiken på vägar till och inom området. 
 
Kolvik är i Värmdös översiktsplan från 2003 utpekat som ett av kommunens prioriterade föränd-
ringsområden. Målsättningen är att senast 2010 ska minst 75 procent av de prioriterade föränd-
ringsområdena ha anpassats till bostadsområden för permanentboende med gemensamma riktlin-
jer för den framtida bebyggelseutvecklingen och minst 75 procent av fastigheterna vara anslutna 
till kommunalt vatten och avlopp alternativt till gemensamhetsanläggningar för VA. Större delen 
av Kolvik saknar idag detaljplan eller andra bestämmelser som reglerar bebyggelseutvecklingen. 
 
Denna detaljplan, K4, är en plan av planerade fyra nya detaljplaner inom Kolvik. Parallellt med 
denna detaljplan pågår även planarbete i etapperna K1 och K2.  
 
PLANENS SYFTE OCH HUVUDDRAG 
Syftet med detaljplanen är att, samtidigt som kommunalt vatten och avlopp byggs ut, ge möjlig-
het till byggrätter som motsvarar dagens krav för en permanentbostad. Planförslaget innebär att 
villabebyggelse (friliggande enbostadshus) kan uppföras inom den största delen av planområdet. 
Den befintliga fastighetsstrukturen bibehålls till största delen eftersom styckning bara medges för 
några större fastigheter. Planförslaget reglerar minsta tomtstorlek till mellan 1 500 och 3 500 m2. 
De senare större tomtstorlekarna motiveras av att dessa, idag redan ianspråkstagna, fastigheter 
ligger inom strandskyddat område och därför inte bedömts lämpliga för styckning. Området är 
starkt präglat av skärgårdsnatur med kuperad terräng med berg i dagen och barrskogsvegetation. 
Med föreslagna relativt rymliga tomter blir det möjligt att placera bebyggelsen så att vegetation 
och berg kan sparas i så stor utsträckning som möjligt.  
 
Byggrätten varierar beroende på tomtstorlek och antal våningar. För en tomt på 1 500 m2 får till 
exempel envåningshus uppföras med högst 160m2 byggnadsarea (BYA) medan ett tvåvånings-
hus får uppföras med högst 120 m2.  
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Planförslaget säkerställer också användningen kursgård för Trygg-Hansas konferens- och fritids-
anläggning i planområdets västra del. 
 
Utbyggnaden av kommunalt vatten och avlopp kommer att förbättra den rådande miljösituation-
en och underlätta för dem som bor permanent. Syftet med detaljplanen är att möjliggöra utbygg-
nad av bostäder när vatten- och avloppssituationen är löst varför bygglov kommer att beviljas i 
enlighet med planens bestämmelser när respektive fastighet har fått förbindelsepunkt till det all-
männa nätet upprättat. 
Eftersom VA-ledningarna i huvudsak kommer att förläggas i befintliga vägar är det lämpligt att 
se över vägarnas funktion och standard. I planen ges utrymme för förbättringsåtgärder och änd-
ringar av vägnätets framtida funktion.  
 
Enskilt huvudmannaskap föreslås gälla inom området vilket betyder att samfälligheten ansvarar 
för vägar och grönområden inom allmän plats. Huvudmannen ansvarar för vägnätets standard 
och trafiksäkerhet. 
 
 
PLANDATA 
Lägesbestämning och areal 
Planområdet avgränsas av Hemmesta träsk, Hemmesta kanal och Torsbyfjärden. I söder avgrän-
sas området i huvudsak av Kolviksvägen. Planavgränsningarna i Kolvik är gjorda utifrån vägnä-
tet och den befintliga bebyggelsen samt lämpliga utbyggnadsetapper av vatten- och avloppsled-
ningar. Planområdet är cirka 34 ha stort.  
 
Markägoförhållanden 
Den största delen av kvartersmarken är i privat ägo. Kolviks samfällighetsförening äger till 
största delen vägar och övrig allmän platsmark som naturområden. 

 
  Markägoförhållanden 
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TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN 
Översiktliga planer 
Kolvik är utpekat som ett prioriterat förändringsområde i översiktplanen (2003). I översiktspla-
nen rekommenderas att bland annat att samtliga fastigheter skall anslutas till kommunalt vatten- 
och avlopp. Vidare att en översyn görs av det lokala vägnätet och att mark reserveras för till ex-
empel förskolor.  
 
Ett arbete med översyn av översiktplanen har påbörjats. Översynen kommer att avse bebyggelse-
utveckling, trafikfrågor och naturmiljö. 
 
Riksintresse 
Området berörs inte av något riksintresse. 
 
Strandskydd 
Planområdet omfattas av strandskydd inom ett land- och vattenområde intill 100 meter från 
strandlinjen vid normalt vattenstånd. Strandskyddet omfattar även kvartersmark. Kommunen har 
begärt att Länsstyrelsen skall upphäva strandskyddet inom kvartersmark samt WB-områden.  
 
Inom vattenområden markerade med W får bryggor för den enskilda strandfastighetens behov 
uppföras. Detta kräver dock strandskyddsdispens. Inom WB-områden får bryggor för gemensamt 
behov, till exempel för boende inom Kolvik, uppföras. 
 

 
Pågående planarbeten samt strandskydd i Kolvik. 
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Detaljplaner 
Området är tidigare inte planlagt. Planarbete pågår för delområdena K1 och K2 inom Kolvik. 
Även inom Torsby pågår planarbete som bland annat berör fastigheter som gränsar till aktuellt 
planområde.  
 
Kommunala program och planeringsunderlag 
Området finns upptaget i kommunens bostadsförsörjningsprogram se vidare www.varmdo.se. 
 
Program för detaljplanen 
Ett gemensamt detaljplaneprogram för Kolvik och Torsby har upprättats. Samrådsredogörelsen 
för programmet godkändes 2005-03-25 i kommunstyrelsens tekniska utskott (KSTU) § 76. 
 
Programmet föreslog en viss förtätning genom avstyckningar och en byggrätt på 150 m2 för tom-
ter runt 1500 m2 på befintliga fastigheter. Vidare att det lokala trafiknätet skulle behållas som det 
i huvudsak ser ut idag. Det konstaterades att det fanns behov av en översyn av vägarna för att 
uppnå trafiksäkerhet och framkomlighet och eventuellt nya vändplaner. Den högsta tillåtna has-
tigheten föreslogs även fortsättningsvis vara 30 km/tim.   
 
Programmet angav också att man i samband med detaljplanearbetet borde undersöka möjligheten 
att anvisa nya tillfarter för fastigheter som har direktutfarter till länsväg 274, Värmdövägen. En 
utbyggnad av gång- och cykelväg förbi Hemmesta centrum fram till tidigare Lindesborgs Han-
delsträdgård diskuterades.  
 
Huvudmannaskapet för vägnätet föreslogs vara enskilt medan vatten- och avloppsnätet föreslogs 
byggas ut och drivas i kommunal regi. 
 
Under programsamrådet inkom synpunkter som främst behandlade trafiksäkerhet, önskemål om 
gång- och cykelväg från Torsby ner mot Hemmesta centrum, Hemmesta träsks status och pro-
blemen med igenväxning samt kulturmiljön vid gravfälten i östra delarna av Kolvik. Flera var 
positiva till att kommunalt vatten- och avlopp planerades. 
 
Detaljplanesamråd 
Detaljplanen var utsänd på remiss och samråd under tiden juli – november 2006. Dessutom har 
ett särskilt samråd beträffande vägarna i Kolvik hållits under hösten 2007. Under samrådet för 
detaljplanen framfördes synpunkter på den föreslagna bebyggelsen på fastigheterna Hemmesta 
11:286 och 11:336 samt synpunkter på trafikföring, trafiksäkerhet och vägarnas utformning inom 
området. Oro framfördes hur en förändring av vägarna skulle komma att påverka områdets ka-
raktär liksom hur vägkostnaderna skulle fördelas. Vidare framfördes synpunkter på bebyggelsens 
utformning och möjligheterna till styckning. 
 
Vid vägsamrådet framkom liknande synpunkter som att vägnätets utformning i huvudsak är bra 
som det är och att det inte finns behov av breddningar och/eller gångbanor (uppsamlingsvägar). 
Andra var mer positiva till behovet av nya vändplaner och gemensamma uppställningsplatser för 
sopkärl och framförde att det också kan finnas behov av att ordna mötesplatser samt att förbättra 
sikt och svängradier i korsningar.  

http://www.varmdo.se/
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Behovsbedömning 
Planen bedöms inte innebära någon betydande miljöpåverkan. En miljöbedömning enligt miljö-
balken bedöms därför inte behöva upprättas. Bedömningen grundas på följande: 
 
Planen möjliggör endast en småskalig bostadsbebyggelse samt kursgård inom ett område som 
redan är ianspråktaget för dels kursgård dels fritidshusbebyggelse med inslag av permanentbo-
ende. Planen säkerställer även tillgången till de strandområden som inte redan är ianspråktagna 
av tomtmark och bebyggelse. I planförslaget föreslås dessutom några nya förbindelser mot 
strandområdena. Det område som är avsett för trafikändamål ligger på mark som redan nyttjas 
för detta ändamål. Planen innebär vidare att vatten- och avloppsförsörjningen förbättras genom 
anslutning till allmänt vatten- och avlopp. Genomförandet bedöms inte innebära några risker för 
människors hälsa och miljökvalitetsnormerna kommer inte att överskridas. Planen påverkar inte 
heller något område eller natur som har erkänt nationell, gemenskaps- eller internationell 
skyddsstatus. Någon miljöbedömning enligt PBL 5 kap 18§ eller MKB-förordningens bilaga 4 
behövs därför inte. 
 
 
FÖRUTSÄTTNINGAR OCH FÖRESLAGNA FÖRÄNDRINGAR  
Naturmiljö 
Strand- och grönområden 
Inom Kolvik finns flera strand- och grönområden, inom planområdet finns bland annat badplats 
och brygga söder om Kolviksstrandsvägen samt mindre grönområden på samfälld mark. Planför-
slaget innebär att befintliga naturområden bevaras med undantag av att en ny tomt föreslås nord-
väst om fastigheten Hemmesta 11:188. 
 
Mark och vegetation 
Under 2003 genomförde kommunen en flygbildsinventering av vegetationstyper inom strand-
skyddade områden. Kolviks strandnära områden utgörs i huvudsak av anlagda gräsmarker med 
en del inslag av hällmarker, tallskog, lövskog och vass. Den varierade topografin i Kolvik gör att 
hällmarker med lav- och risvegetation samt lågproduktiv hällmarkstallskog är mycket utbredda 
på bergsryggarna. På sluttningarna och i lägre partier tar gran, bland- och lövskog vid.  
 
Topografi  
Marken inom området är starkt kuperad den höjer sig upp till upp till cirka 22 m över havet. 
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Söder om Kolviksstrandsvägen finns badplats 
 

Marken inom området är starkt kuperad 
 
Geologi   
Enligt jordartskartan (SGU Ae nr.152) utgör områdets geologi av uppstickande berg och svallad 
moränjord. Terrängen är småbruten och jordtäcke förekommer i svackor och lokala lågområden.  
 
Vattenområden 
Hemmesta träsk 
Hemmesta träsk har en smal kanal ut mot Torsbyfjärden. Landhöjning och sedimentation på bot-
ten medför en naturlig utveckling där träsket på sikt kommer att avsnöras från fjärden och bli en 
insjö. Kanalen rensas från växtlighet/muddras med jämna mellanrum av föreningarna för att 
mindre båtar ska kunna passera ut till fjärden.  
 
Hemmesta träsk har mycket höga halter av kväve och fosfor. Höga näringshalter medför alg-
blomning, vasstillväxt och ökad andel undervattenväxter. Då vattenväxter dör och bryts ner ökar 
syreförbrukningen så pass mycket att syret tar slut och nedbrytningen sker med hjälp av bakterier 
och det uppstår en så kallad död botten med svavelväte. Anledningen till de höga näringshalterna 
är all påverkan som sker inom träskets avrinningsområde bl a enskilda avlopp, dagvatten från 
Hemmesta, eventuellt den tidigare handelsträdgårdens verksamhet och tidigare utsläpp från re-
ningsverket mm. De tidigare utsläppen från reningsverket var dock inom de gränsvärden som 
fanns. Att ansluta området till kommunalt VA kommer att medföra minskad påverkan från kväve 
och fosfor. 
 
Träsket utgör troligen en viktig lokal för vårlekande fiskar som gädda, abborre, karpfiskar etc. 
Vassområden är viktiga för sjö- och sångfåglar som häckar i vassen. Enligt boende finns fiskljuse 
och andra rovfåglar i området som söker föda i sjön. Hemmestaträsk är utpekat som ekologiskt 
särskilt känsligt område enligt Miljöbalken 3 kap 3§. Det innebär att området skall skyddas så 
långt möjligt mot åtgärder som kan skada naturmiljön. 
 
Torsbyfjärden 
Delar av Torsbyfjärden ingår i planområdet. Torsbyfjärden är recipient för Hemmesta träsk och 
för hela sydvästra Värmdölandet. Avrinningsområdet omfattar 17 km2 och är därmed kommu-
nens största. 
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Hemmesta träsk Torsbyfjärden 
 
Kulturmiljö 
Kolvik är inte utpekat som någon bevaransvärd helhetsmiljö ur kulturhistorisk synvinkel.  
 
Befintlig bebyggelse  
Bebyggelsen inom området har i stort tillkommit successivt under hela 1900-talet. I Kolvik fanns 
i början av 1900-talet planer på ett villasamhälle med Saltsjöbaden och Djursholm som förebil-
der. Den gamla avstyckningskartan stämmer till stor del överens med dagens avstyckningar och 
vägnät. Planerna på villasamhälle genomfördes dock inte. Nu finns här såväl enklare fritidshus, 
egnahemsbebyggelse från 1930-tal och ett antal villor uppförda under de senaste årtiondena. På 
udden norr om Blötviken ligger den tidigare ångsågen från tidigt 1900-tal. Fastigheten förvärva-
des av Trygg-Hansa i slutet av 1940-talet i syfte att skapa en fritidsanläggning för de anställda. 
Idag rymmer disponentvillan konferenslokaler. 
 

  
Området rymmer idag flera olika typer av bebyggelse 
 
Tillkommande bebyggelse 
Planförslaget innebär att friliggande småhus får uppföras inom området, vilket på sikt kommer 
att medföra en förtätning av området. Förtätning uppstår både på grund av att nya tomter kan 
avstyckas och att befintliga byggnader kan byggas till och successivt ersättas av nya. Den befint-
liga fastighetsstrukturen avses dock i huvudsak att behållas och även fortsättningsvis kommer 
området under en tid ha en blandad bebyggelse.  
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Avsikten är att bebyggelsen huvudsakligen skall bestå av friliggande enbostadshus. Planen inne-
bär dock att det blir möjligt att inreda en generationsbostad om högst 40 m2 inom ramen för an-
given byggrätt. Byggnadernas placering är relativt fri och kan med fördel anpassas till de lokala 
förhållandena och till terrängen. Bebyggelsen kan uppföras i högst två våningar. Med tvåvå-
ningsbyggnad menas en byggnad som i någon del är uppförd i två plan. Största tillåtna bygg-
nadsarea för huvudbyggnad är 160 m2 för envåningsbyggnad och 120 m2 för tvåvåningsbyggnad 
för tomter mindre 2 000 m2. För större tomter är största byggnadsarea 200 m2 för byggnader i en 
våning och 150 m2 för byggnader i två våningar.  
 
Utbyggnaden av planområdet kommer troligtvis att ske under en längre tid. Det innebär att 
byggnadsstil och arkitektoniska uttryck kan komma att förändras fram tills dess att området är 
utbyggt enligt planen. Planbestämmelserna beträffande utformning och placering av bebyggelsen 
har därför begränsats till att reglera placering av husen mer allmänt.  

 
Befintliga tomtstorlekar 
 
Offentlig och kommersiell service 
Området ligger nära Hemmesta centrum. Där finns det matvarubutik, handel och restauranger 
samt skola med årskurserna F-9 och två förskolor. Då antalet barn i förskoleåldrarna förväntas 
öka finns behov av ytterligare förskoleplatser i närområdet. 
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